
 

  

 

 

 

 
 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ I. 
 

Názov zákazky: 
 

Združená dodávka elektrickej energie, zabezpečenie distribúcia a prenesenie zodpovednosti za 
odchýlku 
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie 
č. S 191 pod označením 2021/S 191-494606 dňa 01.10.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania           
č. 224/2021 Úradu pre verejné obstarávanie pod ozn. 44629 – MST dňa 04.10.2021. 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcov 
nasledovné informácie:  
(pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov).  
 
 
1./ Otázka záujemcu: 
Verejný obstarávateľ (VO) v súťažných podkladoch Príloha č. 1 k časti B.1 zároveň Príloha č. 3 k Zmluve 
pri zozname odberných (priebehové merania typu A, B) neuviedol denné diagramy odberu elektriny 
(postupnosť hodnôt dohodnutého množstva odberu elektriny alebo dodávky elektriny v kWh pre 
každú obchodnú hodinu obchodného dňa v štvrťhodinovom alebo hodinovom rozlíšení). 

Návrh doplnenia: 
V prospech správneho ocenenia obchodnej jednotky/ceny plnenia je kritické, aby VO do súťažných 
podmienok uvádzal aj denne diagramy dodávky odberu za obdobie 12-tich mesiacov. Ak uchádzač 
pozná diagramy odberu miest, je schopný ponúknuť lepšiu cenu do cenovej ponuky. Poskytovanie 
denných diagramov je nepochybne v prospech obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál 
vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. VO má tieto údaje k dispozícií, prípadne si ich môže 
vyžiadať od svojho dodávateľa, resp. od prevádzkovateľa distribučnej siete, do ktorej sú súťažené OM 
pripojené.  
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ takto štruktúrovanými údajmi nedisponuje. Na základe otázky záujemcu verejný 
obstarávateľ sa kvalifikovane zaoberal tým, či nie je možné poskytnúť záujemcom priamo súvisiace 
spresňujúce dáta, avšak ani po dôkladnej analýze dostupných zdrojov takýmito informáciami 
nedisponuje.   Verejný obstarávateľ poskytol všetkým záujemcom predpokladané spotrebné množstvá, 
na základe ktorých vedia záujemcovia stanoviť jednotkové ceny za celý predmet zákazky. 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje     Dátum 
 9105/68161/10302/2021 JUDr. Filipovič     21.10.2021 

 

           R o z d e ľ o v n í k  



Strana 2 z 8 
 

2./ Otázka záujemcu: 
Verejný obstarávateľ (VO) v súťažných podmienkach Príloha č. 1 k časti B.1 zároveň Príloha č.3 
k Zmluve pri zozname odberných miest (registrované merania typu C) neuviedol počet fáz.  

Návrh doplnenia: 

V prospech správneho ocenenia obchodnej jednotky/ceny plnenia je kritické, aby VO do súťažných 
podmienok uvádzal aj počet fáz. AK uchádzač pozná všetky technické parametre odberných miest, je 
schopný ponúknuť lepšiu cenu do cenovej ponuky. VO má tieto údaje k dispozícií, prípadne si ich môže 
vyžiadať od svojho dodávateľa, resp. od prevádzkovateľa distribučnej siete, do ktorej sú súťažné OM 
pripojené.  

Vzhľadom na časť B.2 Spôsob určenia ceny bod 2., 3., 4. a 5. je doplnenie vyššie uvedených požiadaviek 
nevyhnutné pre korektné ocenenie dodávky a stanovenie ceny, ktorá v zmysle súťažných podkladov 
zahŕňa všetky náklady obchodníka, prirážky za OZE, náklady za prístup d prepravnej siete, prepravu 
elektrickej energie, cena za prevzatie zodpovednosti dodávateľa za odchýlku, ako aj ceny za systémové 
služby a ostatné poplatky a náklady na všetky zložky dodávky a distribúcie elektrickej energie, ktoré 
nie sú regulované ÚRSO-m a hlavne zahŕňa cenu za distribúciu, ktorá určuje ÚRSO a ostatné poplatky 
regulované ÚRSO-m. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ na základe otázky záujemcu dopĺňa do Prílohy č.1 k časti B.1 Opis predmetu 
zákazky súťažných podkladov – Špecifikácia odberných miest informáciu o počte fáz. Verejný 
obstarávateľ poskytuje záujemcom Prílohu č. 1 k časti B.1 Opis predmetu zákazky – Špecifikácia 
odberných miest zo dňa 21.10.2021, ktorá je prílohou č. 1 tohto vysvetlenia informácií. 

 
3./ Otázka záujemcu: 
V časti B.1 Opis predmetu zákazky, časť Požiadavky na predmet zákazky, bod 2.10 verejný obstarávateľ 
požaduje dodávku zelenej energie pre všetky OM. Vzhľadom na to, že zelená energia sa aplikuje na 
odberných miestach v mesačnej fakturácií (z dôvodu zúčtovania spotrebnej dane), žiadame v Prílohe 
č. 1 Špecifikácia odberných miest doplniť údaje o odberných miestach fakturovaných mesačne.  

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ na základe otázky záujemcu dopĺňa do Prílohy č. 1 k časti B.1 Opis predmetu 
zákazky súťažných podkladov – Špecifikácia odberných miest informáciu o fakturácií (mesačná/ročná) 
na každé odberné miesto. Verejný obstarávateľ poskytuje záujemcom Prílohu č. 1 k časti B.1 Opis 
predmetu zákazky – Špecifikácia odberných miest zo dňa 21.10.2021, ktorá je prílohou č. 1 tohto 
vysvetlenia informácií. 
 
4./ Otázka záujemcu: 
Kritériom na vyhodnotenie ponúk je celková cena zákazky vrátane distribučných a regulovaných 
poplatkov a prirážky za OZE. 
Navrhujeme ver. obstarávateľovi súťažiť cenu komodity bez distribučných a regulovaných poplatkov 
a to z dôvodu, že cenové rozhodnutia pre príslušné PDS sú taxatívne dané, určené na základe právnych 
predpisov a cenových rozhodnutí ÚRSO, ktoré sa môžu v čase meniť a dodávateľ je povinný ich 
uplatniť. Súťaženie ceny aj s distribúciou môže spôsobiť chybovosť pri výpočte, nakoľko                                       



Strana 3 z 8 
 

ver. obstarávateľ obstaráva pre veľký počet odberných miest.  
V Prílohe č. 1 Špecifikácia odberných miest sa počíta do celkovej spotreby aj s odbernými miestami, 
ktoré budú spustené (prihlásené) v budúcnosti a zatiaľ nemajú zadefinovanú RK (istič), preto nie je 
možné pri nich naceniť distribučné poplatky.  
Ak dodávateľ trvá na kritériu uvedenom v súťažných podkladoch, potom žiadame do Prílohy č. 1 
Špecifikácia odberných miest doplniť: 

a) hodnoty ističov a počet fáz 
b) v stĺpci „RK“ a „Istič“ žiadame uviesť jeden údaj, resp. údaj, ktorý je správny a má sa naceniť 

(záložka „VS“) 
c) vyňať odberné miesta, ktoré nemajú stanovené (známe) distr. parametre ako RK alebo istič, 

nakoľko také OM nie je možné naceniť alebo doplniť ich predpokladané distr. parametre 
Údaje sú nevyhnutné k správnemu naceneniu distribučných a regulovaných poplatkov.  
 
Ďalšie žiadame o vysvetlenie, či prirážka OZE má byť súčasťou celkovej ceny na celé obdobie dodávky? 
Prirážka OZE na dlhšie obdobie (r.2024-2025) môže neúmerne navýšiť celkovú cenu vzhľadom na to, 
že štandardne je možné kontrahovať OZE na12 mes. (maximálne 24 mesiacov). 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ nemení pravidlá na vyhodnotenie ponúk a spôsob určenia ceny, tak ako sú 
stanovené v súťažných podkladoch, t. j. ponecháva v platnosti tvorbu celkovej ceny zákazky vrátane 
distribučných poplatkov a prirážky za obnoviteľné zdroje energie (ďalej len „OZE“). K odberným 
miestam, ktoré budú v budúcnosti zrealizované, nie je potrebné stanoviť cenu za distribučné poplatky, 
tá bude stanovená na základe podpísania zmluvy s prevádzkovateľom distribučnej siete (ďalej len 
„PDS“). Tieto odberné miesta sú zahrnuté v prílohe č. 1 k časti B.1 Opis predmetu zákazky – Špecifikácia 
odberných miest, len kvôli predpokladanému množstvu spotrebovanej elektrickej energie. Bod a) 
otázky záujemcu sa nachádza v odpovedi na otázku č. 3. 
 
Áno, prirážka OZE je súčasťou celkovej ceny za celé obdobie dodávky elektrickej energie t. j. 48 
mesiacov.  
 
5./ Otázka záujemcu: 
V časti  B.1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné požiadavky na predmet zákazky, bod 3.4 má uchádzač 
predložiť: 
„Uzatvorenú Zmluvu o zúčtovaní odchýlky účastníka trhu s elektrinou na rok 2022 s identifikovaním 
zmluvného partnera, čísla zmluvy (ak bolo pridelené) a dátumu jej uzatvorenia – podpísané 
uchádzačom, jeho štatutárnym orgánom alebo členom štatutárneho orgánu alebo iným zástupcom 
uchádzača, ktorý je oprávnený konať v mene uchádzača v záväzkových vzťahoch.“ 
Žiadame o možnosť predloženia aj čestného prehlásenia, že uchádzač začal rokovanie o uzatvorení 
zmluvy na rok 2022 a to pre prípad, že uchádzač nebude mať v čase predkladania ponúk uzatvorenú 
zmluvu, resp. bude prebiehať rokovania o uzatvorení. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
V prípade, že uchádzač nemá uzatvorenú Zmluvu o zúčtovaní odchýlky s elektrinou na rok 2022, stačí 
ak uchádzač predloží čestné vyhlásenie, že uchádzač začal rokovania o uzatvorení zmluvy na rok 2022. 



Strana 4 z 8 
 

6./ Otázka záujemcu: 
V časti B.1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné požiadavky na predmet zákazky, bod 3.5 má uchádzač 
predložiť doklad o pôvode elektriny dodanej a vyrobenej obnoviteľných zdrojov energie. 
Uchádzač má preukázať, že dodal zelenú energiu vo výške 57 000 MWh za rok alebo kumulovane za 
roky 2019, 2020 a 2021? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Uchádzač musí preukázať, že dodal zelenú energiu v objeme 57 000 MWh kumulovane za roky 2019, 
2020 a 2021. 
 
7./ Otázka záujemcu: 
V článku II. Predmet zmluvy, bod 2.7 verejný obstarávateľ požaduje plnú flexibilitu pri 
nedočerpaní/prekročení zmluvného množstva elektriny. Vzhľadom na aktuálnu situáciu, t.z. vysokú 
volatilitu a nestabilitu trhových cien elektriny na komoditných burzách, je pre dodávateľa vysoké riziko 
poskytnúť odber bez tolerančných pásiem a im prislúchajúcich sankcií. Preto žiadame o úpravu bodu 
2.7 nasledovne:  

 
„Odberateľ je povinný skutočne odobrať minimálne 70 % zo záväzne objednaného množstva elektriny. 
Do vyhodnocovania skutočne odobratej elektriny sa započítavajú aj zmeny dohodnuté medzi 
Odberateľom a Dodávateľom počas Zmluvného obdobia. Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade 
neodobrania minimálneho množstva elektriny, zisteného vyhodnotením skutočne odobratej elektriny 
má Dodávateľ  právo za neodobratú elektrinu (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom elektriny 
a hore uvedeným minimálnym množstvom) uplatniť voči Odberateľovi zmluvnú pokutu, ktorá je 
dohodnutá vo výške 30 € za každú neodobratú MWh. Zmluvná pokuta bude fakturovaná samostatnou 
faktúrou vystavenou po vyhodnotení Zmluvného obdobia. Zmluvná pokuta nie je predmetom DPH a je 
splatná do 14 dní odo dňa vyhotovenia faktúry. 

Odberateľ sa zaväzuje skutočne odobrať maximálne 130 % zo záväzne objednaného množstva 
elektriny. Do vyhodnocovania skutočne odobratej elektriny sa započítavajú aj zmeny dohodnuté medzi 
Odberateľom  a Dodávateľom počas Zmluvného obdobia. V prípade prekročenia dohodnutého 
maximálneho množstva, zisteného vyhodnotením skutočne odobratej elektriny má Dodávateľ právo k 
elektrine odobratej nad rámec dohodnutého množstva uplatniť cenovú prirážku k elektrine odobratej 
nad rámec záväzne objednaného množstva elektriny (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom 
elektriny a hore uvedeným maximálnym množstvom). Cenová prirážka je dohodnutá na 15 €/MWh a 
je zvýšením ceny elektriny odobratej nad dohodnutý rámec. 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Navrhovanou zmenou by bola narušená špecifikácia ceny v daných súťažných podkladoch v zmysle 
časti B.2 Spôsob určenia ceny, bod 4., keďže v cene dodania predmetu zákazky sa predpokladá aj cena 
za prevzatie zodpovednosti Dodávateľa za odchýlku (rozdiel) medzi predpokladaným zmluvným 
množstvom elektriny a skutočne odobratým množstvom elektriny. Z uvedeného dôvodu verejný 
obstarávateľ nesúhlasí s navrhovanou úpravou.  
 
 



Strana 5 z 8 
 

8./ Otázka záujemcu: 
V článku II. Predmet zmluvy, bod 2.8 je uvedené: 
Dodávky uvedené v Zmluve sú garantovanými dodávkami a môžu byť prerušené alebo obmedzené zo 
strany Dodávateľa len z dôvodov uvedených v zákone o energetike. Akékoľvek plánované prerušenie 
dodávky elektriny je Dodávateľ povinný oznámiť písomne Odberateľovi najmenej 15 dní pred 
plánovaným prerušením alebo obmedzením dodávky elektriny. 
K prerušeniu/obmedzeniu distribúcie môže dôjsť aj z dôvodu vyplývajúceho zo zmluvy, PDS alebo aj 
bez zavinenia dodávateľa, napríklad v dôsledku nehody. Dodávateľ môže zodpovedať za 
porušenie/obmedzenie distribúcie elektriny len v prípade, ak mu zanikne Rámcová distribučná zmluva 
s PDS, alebo ak sám dá pokyn na prerušenie/obmedzenie. Inak je každé prerušenie mimo možnosti 
ovplyvnenia dodávateľa. Ďalej sa v tomto bode uvádza, že plánované prerušenie dodávky sa musí 
odberateľovi oznámiť, pričom prerušenie sa týka distribúcie elektriny a oznamuje ho distribútor PDS 
spôsobom v zmysle prevádzkového poriadku.  
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Ustanovenie bodu 2.8 článku II. práva veta návrhu zmluvy sa týka „neplánovaných“ prerušení, ktoré 
primárne vyplývajú zo zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o energetike“) a ktoré vznikajú spravidla bez zavinenia 
Dodávateľa, v stave núdze v elektroenergetike (§ 20) a v dôsledku napr. mimoriadnej udalosti alebo 
krízovej situácie, Druhá veta bodu 2.8 návrhu zmluvy sa vzťahuje na plánované prerušenia distribúcie 
elektriny, ktoré aj keď realizuje príslušný distribútor (prevádzkovateľ distribučnej siete – ďalej len 
„PDS“), Dodávateľ je povinný oznámiť písomne Odberateľovi realizáciu tej-ktorej odstávky (odberné 
miesto, začiatok a doba trvania plánovanej odstávky). Danej zmluvnej povinnosti Dodávateľa 
nezbavuje zákonná povinnosť PDS oznamovať Odberateľovi danú (plánovanú) odstávku. Pre 
upresnenie tejto povinnosti Dodávateľa, verejný obstarávateľ v časti B.3 Obchodné podmienky 
dodania predmetu zákazky v článku II. bod 2.8 súťažných podkladov nahrádza:  
 
Pôvodné znenie:  
„2.8 Dodávky uvedené v Zmluve sú garantovanými dodávkami a môžu byť prerušené alebo obmedzené 
zo strany Dodávateľa len z dôvodov uvedených v zákone o energetike. Akékoľvek plánované prerušenie 
dodávky elektriny je Dodávateľ povinný oznámiť písomne Odberateľovi najmenej 15 dní pred 
plánovaným prerušením alebo obmedzením dodávky elektriny.“ 
 
Novým znením: 
 „2.8 Dodávky uvedené v Zmluve sú garantovanými dodávkami a môžu byť prerušené alebo obmedzené 
zo strany Dodávateľa len z dôvodov uvedených v zákone o energetike. Akékoľvek plánované prerušenie 
dodávky elektriny je Dodávateľ povinný oznámiť písomne Odberateľovi najmenej 15 dní pred 
plánovaným prerušením alebo obmedzením dodávky elektriny, za podmienky, že Dodávateľ takouto 
informáciou v danom čase disponuje.“ 
 
9./ Otázka záujemcu: 
V článku V. Platobné a fakturačné podmienky, bod 5.3 je uvedené:  
„Odberateľ je povinný uhradiť faktúry za opakované združené dodávky elektriny 30 dní odo dňa ich 
doporučeného doručenia do sídla Objednávateľa.“ 



Strana 6 z 8 
 

Žiadame o zmenu ustanovenia tak, aby faktúry mohli byť zasielané štandardnou lehotou prepravy 
(doručené na druhý prac. deň po dni podania), prípadne zasielané  elektronicky, pričom faktúra je 
odoslaná v momente vystavenia. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ zastáva názor, že doporučené doručovanie faktúr (s potvrdením o podaní a na 
požiadanie aj od dodaní – doručenka) zaisťuje obom zmluvným stranám preukázanie doručenia 
faktúry. Aj doporučené listy (2. triedy) môžu byť doručené druhý pracovný deň po dni podania. Na 
elektronické zasielanie/prijímanie faktúr nemá verejný obstarávateľ nastavený systém. Na základe 
uvedeného, nevidí verejný obstarávateľ opodstatnenosť zmeny daného ustanovenia. Verejný 
obstarávateľ opravuje zjavnú chybu v písaní v časti B.3 Obchodné podmienky dodania predmetu 
zákazky v článku V. bod 5.3 a nahrádza: 
 
Pôvodné znenie:  
„5.3 Odberateľ je povinný uhradiť faktúry za opakované združené dodávky elektriny 30 dní odo dňa   
ich doporučeného doručenia do sídla Objednávateľa.“ 

Novým znením: 
„5.3 Odberateľ je povinný uhradiť faktúry za opakované združené dodávky elektriny do 30 dní odo dňa   
ich doporučeného doručenia do sídla Objednávateľa.“ 
 
10./ Otázka záujemcu: 
V článku VI. Meranie, bod 6.5 sa uvádza:  
„.....Dodávateľ je povinný do 10 dní od písomnej požiadavky Odberateľa zabezpečiť preskúšanie 
určeného meradla.“ 
Činnosť je v kompetencii PDS, navyše lehota sa môže u jednotlivých PDS líšiť a  Dodávateľ ju nevie 
zaručiť. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ na základe otázky záujemcu upravuje v časti B.3 Obchodné podmienky dodania 
predmetu zákazky v článku VI. bod 6.5 a nahrádza: 
 
Pôvodné znenie: 
„6.5 Ak má Odberateľ pochybnosti o správnosti merania údajov určeným meradlom alebo zistí na 
určenom meradle chybu, písomne požiada Dodávateľa o zabezpečenie jeho preskúšania. Dodávateľ je 
povinný do 10 dní od písomnej požiadavky Odberateľa zabezpečiť preskúšanie určeného meradla.“ 
 
Novým znením:  
„6.5 Ak má Odberateľ pochybnosti o správnosti merania údajov určeným meradlom alebo zistí na 
určenom meradle chybu, písomne požiada Dodávateľa o zabezpečenie jeho preskúšania. Dodávateľ je 
povinný do 30 dní od písomnej požiadavky Odberateľa zabezpečiť preskúšanie určeného meradla.“ 
 
 
 



Strana 7 z 8 
 

11./ Otázka záujemcu: 
V článku VI. Merania, bod 6.9 ver. obstarávateľ požaduje non-stop  individuálnu obsluhu Odberateľa 
prostredníctvom určeného manažéra (24 hodín/365 dní). 
Požiadavka je v rozpore so Zákonníkom práce. Dodávateľ je schopný zabezpečiť 8 hod. servis počas 
prac. dní. Mimo týchto hodín je možné poskytnúť prístup na web portál. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ zastáva názor, že predmetná požiadavka nie je v rozpore so zákonom č.  311/2011 
Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZP“), keďže zamestnávateľ môže pracovný 
čas rozvrhnúť aj nerovnomerne (podľa § 87 ZP) a to aj počas dní pracovného pokoja, ak sa tak so 
zamestnancom dohodne. Verejný obstarávateľ ponecháva na zvážení Dodávateľa či dokáže zabezpečiť 
požadovanú obsluhu (cez viac zmennú prevádzku alebo nie). Verejný obstarávateľ v časti B.3 
Obchodné podmienky dodania predmetu zákazky v článku VI. bod 6.9 nahrádza:  
 
Pôvodné znenie: 
„6.9 Dodávateľ je povinný poskytnúť bezodplatne individuálnu obsluhu Odberateľa, a to 
prostredníctvom určeného manažéra 24 hodín/365 dní v roku za účelom riešenia najmä technických 
záležitostí (pripájanie nových OM, rušenie nepotrebných OM, prehlasovanie OM, zmeny RK a 
maximálnej RK, komunikácia s jednotlivými PDS a iné). Dodávateľ určí a písomne oznámi Odberateľovi 
osobu manažéra najneskôr do 3 pracovných dní od nadobudnutia účinnosti Zmluvy.“ 
 
Novým znením: 
„6.9 Dodávateľ je povinný poskytnúť bezodplatne individuálnu obsluhu Odberateľa, a to 
prostredníctvom určeného manažéra počas 8 hodín v rámci pracovných dní a počas dní pracovného 
pokoja prostredníctvom dostupnej zákazníckej linky s operátorom za účelom riešenia najmä 
technických záležitostí (pripájanie nových OM, rušenie nepotrebných OM, prehlasovanie OM, zmeny RK 
a maximálnej RK, komunikácia s jednotlivými PDS a iné). Dodávateľ určí a písomne oznámi 
Odberateľovi osobu manažéra a číslo zákazníckej linky s operátorom najneskôr do 3 pracovných dní od 
nadobudnutia účinnosti Zmluvy.“ 
 
12./ Otázka záujemcu: 
V článku VII. Prerušenie alebo obmedzenie dodávky elektriny a distr. služieb, bod 7.1 je uvedené:  
„Dodávateľ je povinný v prípade neočakávaného prerušenia dodávky elektriny alebo inej havarijnej 
situácie vykonať bezodplatný servisný zásah, a to do 30 minút od telefonického alebo emailového 
oznámenia Objednávateľa potreby servisného zásahu....“ 
Uvedená činnosť nie je v kompetencii Dodávateľa. Dodávka elektriny je zastavená prerušením 
distribúcie. Dodávateľ neservisuje distribučnú sústavu, nevlastní ju, nie je k tomu oprávnený. Povinnosť 
je v kompetencii prevádzkovateľa distribučnej sústavy. Žiadame o úpravu článku zmluvy. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ akceptuje danú pripomienku, zároveň v časti B.3 Obchodné podmienky 
dodania predmetu zákazky článku VII. bod 7.1 v prvom odseku nahrádza: 
 
 



Strana 8 z 8 
 

Pôvodné znenie:  
„7.1 Dodávateľ je povinný v prípade neočakávaného prerušenia dodávky elektriny alebo inej havarijnej 
situácie vykonať bezodplatný servisný zásah, a to do 30 minút od telefonického alebo emailového 
oznámenia Objednávateľa potreby servisného zásahu.“ 
 
Novým znením: 
„7.1 Dodávateľ je povinný v prípade neočakávaného prerušenia dodávky elektriny alebo inej havarijnej 
situácie zabezpečiť bezodplatný servisný zásah, pričom potrebu vykonania servisného zásahu 
Dodávateľ oznámi PDS najneskôr do 30 minút od telefonického alebo emailového oznámenia 
Odberateľa.“ 
 
13./ Otázka záujemcu: 
V článku VIII. Zodpovednosť a vyššia moc, bod 8.1 žiadame doplniť ustanovenie nasledovne: 
„Dodávateľ nezodpovedá za vzniknutú škodu ani za ušlý zisk, ak je dodávka elektriny zabezpečená cez 
zariadenie subjektu, ktorý nie je držiteľom licencie na distribúciu a nedodanie elektriny bolo spôsobené 
poruchou alebo inou udalosťou na tomto zariadení vrátane prerušenia distribúcie elektriny vlastníkom 
takéhoto zariadenia.“ 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ nemá vedomosť o tom, že by mu bola dodávaná, resp. bude dodávaná elektrická 
energia cez zariadenie subjektu, ktorý nie je držiteľom oprávnenia na distribúciu elektrickej energie, a 
preto nevidí dôvod na doplnenie takéhoto ustanovenia do návrhu zmluvy. 
 
14./ Otázka záujemcu: 
V článku XIV. Ukončenie zmluvy, bod 14.12 je uvedené vypovedanie zmluvy odberateľom.  
Pre zachovanie princípu rovnosti zmluvných strán žiadame o doplnenie možnosti vypovedať zmluvu aj 
zo strany dodávateľa. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Vzhľadom na zákonné povinnosti verejného obstarávateľa (najmä podľa zákona č. 639/2004 Z. z. o 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. a o zmene a doplnení zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách v znení neskorších predpisov), ktoré sú zabezpečované aj prostredníctvom riadnej 
dodávky elektrickej energie, verejný obstarávateľ si vyhradzuje v návrhu zmluvy jednostrannú možnosť 
vypovedať zmluvu.   
 
S pozdravom 
        
   

   JUDr. Adam Nociar, MPH  
                                                                                                                     vedúci odboru verejného obstarávania 
 
 
Prílohy: 
1) Príloha č. 1 k časti B.1 Opis predmetu zákazky – Špecifikácia odberných miest zo dňa 21.10.2021 
2) 00 SP Združená dodávka elektrickej energie zo dňa 21.10.2021 
 


